2023 年 10 月 13 日

各 位

会 社 名 エコモット株式会社

代表者名 代表取締役 入澤 拓也

（コード：3987、東証グロース、札証アンビシャス）

問合せ先 取締役 内藤 彰人

（TEL．011－558－2211）

会社分割（新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、2023 年 10月 13 日開催の取締役会において、当社のコンストラクションソリューション事業(以下、

「本件事業」といいます)に関する権利義務を、新設分割（以下、「本新設分割」といいます）により新設する

「（仮称）株式会社現場ロイド」（以下、「新設会社」といいます）に承継させる旨について、2023 年 11 月 22

日開催予定の第 17 回定時株主総会(以下、「本定時株主総会」といいます)に付議することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

本新設分割により分割会社である当社が新設会社に承継させる資産合計額は、新設分割計画策定時点におい

ては、当社の総資産額の５分の１以下となり、会社法第 805 条の定める株主総会の決議を要しない簡易新設分

割の要件を満たすこととなる見込みですが、これまでの当社の主要事業の権利義務を新設会社に承継すること

の重要性に鑑み、株主総会での承認を経ることを予定しております。

 なお、本新設分割は、当社を分割会社とする単独新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

記

１．本新設分割の目的

本件事業は IoT ビジネスイノベーション、及び IoT パワードとならび当社の主要事業のひとつです

が、近年においては二期連続で営業赤字を計上し、業績が伸び悩んでおります。このような状況に対

し、会社分割により別法人とすることで、当社及び新設会社それぞれにおいて事業の選択と集中を行

うことで、意思決定の迅速化とリソースの集中投下による事業の再構築を実現し、本件事業の競争力

及び当社グループの企業価値の更なる向上を目指すことを目的としております。

２．本新設分割の要旨

（１）本新設分割の日程

取締役会決議日 2023 年 10 月 13 日

本定時株主総会 2023 年 11 月 22 日（予定）

分割の効力発生日 2023 年 12 月１日（予定）

（２）本新設分割の方式

当社を分割会社とし、新設する新設会社を承継会社とする新設分割です。

（３）本新設分割に係る割当ての内容

本新設分割の対価として、新設会社は普通株式 18,000 株を発行し、そのすべてを分割会社である

当社に交付します。

（４）本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社の発行する新株予約権については、取り扱いの変更はありません。また当社は新株予約権付

社債を発行していません。

（５）本新設分割により増減する資本金

本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、本件事業に属する資産、負債、及びその他の権利義務のうち、新設分割計画書にお

いて定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込

本新設分割において、当社及び新設会社は、負担すべき債務の履行について十分な資産を有して

おり、負担すべき債務履行の見込みに問題はないものと判断しております。なお、本新設分割に伴

う債務の継承は、重畳的債務引受の方法によるものとなります。

３．本新設分割の当事会社の概要

 分割会社

(2023 年８月 31 日現在)

新設会社

(2023 年 12 月１日設立予定)

（１） 名 称 エコモット株式会社 （仮称）株式会社現場ロイド

（２） 所 在 地 札幌市中央区北一条東一丁目

２番５号

東京都千代田区内神田 2 丁目 12

番 6 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 入澤 拓也 代表取締役 入澤 拓也(予定)

（４） 事 業 内 容 IoT インテグレーション事業 コンストラクションソリューシ

ョン事業

（５） 資 本 金 617 百万円 60 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2007 年２月 19 日 2023 年 12 月１日（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 5,276,800 株 18,000 株

（８） 決 算 期 ８月 31 日 ６月 30 日（予定）

（９） 従 業 員 数 164 名 65 名（予定）

（10） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 入澤 拓也 21.25%

ＫＤＤＩ株式

会社
20.13%

積水樹脂株式

会社
4.94%

松永 崇 4.45%

しなねん商事

株式会社
2.96%

エコモット株式

会社
100.00%

（11） 当 該 会 社 間 の 関 係 資 本 関 係 当社 100%出資の子会社となります。

人 的 関 係 当社の代表取締役が新設会社の設立時代表

取締役を兼務、また当社の現取締役 1 名が新

設会社の設立時取締役に就任する予定です。

取 引 関 係 新設会社のため該当事項はありません。

（12） 分割会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決 算 期 2021 年８月期 2022 年８月期 2023 年８月期

連 結 純 資 産 1,075 1,103 932

連 結 総 資 産 1,963 1,871 2,237

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 （ 円 ） 208.34 213.56 177.14

連 結 売 上 高 2,162 2,217 2,715

連 結 営 業 利 益 61 19 △93

連 結 経 常 利 益 75 34 △83

親会社株主に帰属する当期純利益 13 27 △174

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 （ 円 ） 2.66 5.38 33.62

４．分割する事業分門の概要

（１）事業の内容

コンストラクションソリューション事業

（２）コンストラクションソリューション事業の経営成績（単位：百万円）

 2021 年８月期 2022 年８月期 2023 年８月期

売 上 高 1,047 978 949

売 上 総 利 益 535 521 496

営 業 利 益 0 △115 △123

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（2023 年８月 31 日現在。単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 165 流 動 負 債 6

固 定 資 産 25 固 定 負 債 7

合 計 190 合 計 14

（注）承継する資産・負債の項目及び金額は、2023 年８月 31 日現在の貸借対照表を基準に算出し

ており、実際に分割する金額は、上記金額と異なる可能性があります。

５．本新設分割後の状況

本新設分割後の当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、及び決算期に変

更はありません。新設会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、及び決算期につ

いては、「３．本新設分割の当事会社の概要」をご参照ください。

６．今後の見通し

本新設分割に関する 2024年８月期の当社の連結業績に与える影響につきましては、2023 年 10 月 13

日公表の「2024 年８月期決算短信[日本基準]（連結）」にて開示しました業績予想に織り込み済みで

す。

以上